常熟市失蜡铸件厂“2•26”

高处坠落事故调查报告

2017年2月26日15时30分左右，位于常熟市碧溪新区的常熟市失蜡铸件厂发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。

根据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令493号）、《苏州市生产安全事故提级调查办法》（苏府办〔2016〕34号）等有关法律法规，苏州市政府成立了常熟市失蜡铸件厂“2•26”高处坠落事故调查组（以下简称：事故调查组，名单见附件一），市安监局副局长王竟任调查组组长，市安监、监察、公安、总工会等部门人员为成员，开展事故调查工作，并邀请市检察院派员参加。事故调查组按照“四不放过”的原则，对事故当事人及事故相关人员进行调查取证，并对事发地点进行了实地勘查。通过调查取证和综合分析，查明了事故的原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位及责任人的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了防范和整改措施。现将有关情况报告如下：

一、基本情况
（一）事故单位基本情况
常熟市失蜡铸件厂，注册地址：常熟市新港镇中南村（东张），法定代表人：黄晓东，公司类型：个人独资企业，统一社会信用代码：91320581142037685P。经营范围：机械零件加工、铸造；从事货物进出口业务及技术进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口商品及技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）包工头概况
陆卫明，男，51岁，常熟市碧溪新区龙桥村人，身份证号320520196607293319，包工头，无工作单位，平时以个人名义承接小型工程、农民自建房工程，具有《常熟市村镇建筑施工人员培训合格证书》（编号：1001311030）。
（三）工程概况及相关情况
常熟市失蜡铸件厂原厂房建于上世纪70年代，房产证上登记为砖木结构，共11幢，建筑面积3739.08平方米。上述厂房建造时间较长，2008年大雪时曾发生过坍塌损毁，之后进行过整修和改造。
因浇铸车间屋顶钢梁锈蚀严重，屋面彩钢瓦和阳光板老化，屋面存在坍塌安全隐患。2016年12月1日，该企业向碧溪新区管委会东张办事处（以下简称东张办事处）提交了《关于修缮生产车间屋面的申请报告》，申请翻修浇铸车间彩钢屋面，申请翻修面积为600平方米，未获同意。2016年12月30日，该企业再次向碧溪新区东张办事处提起翻修申请，并填写了《碧溪新区企业房屋一般维修项目申请备案表》（以下简称备案表）。碧溪新区中南村委、东张办事处建设办、东张办事处在该备案表上签字同意并盖章，东张办事处主任范惠清用铅笔在备案表上手写碧溪新区建设办口头同意。该厂于2017年1月15日将浇铸车间房屋维修工程发包给包工头陆卫明，发包方式为包工不包料，并签订了劳务合同及安全协议，合同有效时间2017年1月15日-2017年2月28日。签订合同后，陆卫明开始组织工人进行施工，施工步骤为开挖立柱基础，浇筑立柱、横梁，最后进行屋面彩钢板更换。
2017年1月20日，碧溪新区党工委副书记陆志强（分管经济工作和安全生产）会同东张办事处主任范惠清、副主任张建国以及碧溪新区安监办等部门人员前往常熟市失蜡铸件厂，召开协调会，讨论该厂屋面翻修工程。在听取范惠清关于该维修项目已取得碧溪新区备案的汇报后，陆志强提出要聘请有施工资质的单位，并要求该厂加强施工期间的安全管理工作等。
2017年2月26日，常熟市失蜡铸件厂屋面翻修工程在施工过程中，发生高处坠落事故。经调查组现场勘查发现，浇铸车间已新建18根混凝土立柱（南面10根，北面8根，高约6.3米），东西长约67米，南北宽约14米，该工程实际施工面积约938平方米，事发当天正在进行北侧立柱上混凝土横梁的浇筑施工。
二、事故发生经过和救援情况
2017年2月26日上午8时左右，包工头陆卫明带领孙建康、戴惠民，陆祖法、周雪明、陈锦明、戴建良6名工人到常熟市失蜡铸件厂浇铸车间进行混凝土横梁的浇筑作业，主要是浇铸车间北侧东面最后两跨立柱之间的横梁。上午的浇筑作业由混凝土泵车完成，陆祖法和陈锦明负责铺设模板，戴惠民负责平整水泥，孙建康和戴建良负责扶住混凝土车的泵管，周雪明负责辅助工作，陆卫明进行现场指导，上午施工至11时30分左右结束。12时30分左右继续施工，13时30分左右，由于混凝土泵车的泵管长度不够，陆卫明就将现场施工方式更改为人工用铁锹将水泥灌注到模子里，随后6人开始在施工区域搭设人工浇筑脚手架。15时30分左右，脚手架搭设完成，一共四层、总高度约为6.4米。此时戴建良准备向已浇注好的西侧混凝土横梁预埋铁钉，但他没有从脚手架下到地面向西移动，而是冒险从浇铸车间彩钢瓦屋面直接向西行走，在此过程中踩穿屋面彩钢瓦（高约7.1米）坠落至地面。在场人员发现后立即进行施救，戴建良被送常熟市新区医院经抢救无效于当日死亡。

三、事故造成人员伤亡和直接经济损失

事故造成1人死亡，直接经济损失：138万元。

死者：戴建良，男，54岁，江苏常熟人，身份证号：320520196303083312，户籍所在地：常熟市碧溪新区白莲村（4）二里湾11号。
四、当地监管部门履职情况

碧溪新区东张办事处中南村于2017年2月14日与常熟市失蜡铸件厂签订安全生产责任状，并进行过日常安全生产检查等监督管理工作。常熟市失蜡铸件厂于2016年7月通过了安全生产标准化（三级）复审。

2017年2月15日，碧溪新区召开年度安全生产工作会议，部署2017年度安全生产工作。事故发生后，碧溪新区立即下发《关于立即开展安全生产大检查的紧急通知》，要求各单位立即开展以高处作业和“两会”期间安全生产工作为重点的大检查，并由综合执法局责令该工地进行停工整改。2017年3月2日上午，碧溪新区安委会组织召开安全生产紧急会议，通报了事故情况，并要求各单位立即开展拉网式安全大检查。当日下午，碧溪新区安全分管领导陆志强带队到常熟市失蜡铸件厂进行安全检查，发出检查记录1份，督促企业整改事故隐患5条。

针对辖区内危旧厂房安全隐患严重的情况，碧溪新区于2015年制定了企业一般维修备案机制，规范了企业维修厂房行为，防止新增违建。

碧溪新区综合执法局东张分队队长张怡向调查组提供的《拆除通知书》（2016）第00328号经查系事故后伪造；碧溪新区东张办事处建设办主任汤逸舟提供的三份《现场检查记录》（检查日期：2017年1月26日、1月30日、2月14日），由汤逸舟、中南村主任林惠锋和张怡等相关人员签字补办（发生事故前对事故单位检查没留台账）。
五、事故发生原因和事故性质
（一）直接原因
施工人员戴建良在作业过程中违规冒险在彩钢瓦屋面直接行走，踩穿屋面彩钢瓦坠落死亡。
（二）间接原因

1．常熟市失蜡铸件厂将屋面翻修工程发包给无资质、不具备安全生产条件的包工头陆卫明进行组织施工；对施工现场安全管理不到位，未及时采取有效措施消除生产安全事故隐患；
2．包工头陆卫明无资质、不具备条件承接屋面翻修工程，未制订安全施工方案，对雇佣的施工人员安全教育培训不到位，未对施工人员进行书面安全技术交底，未按要求为施工人员配备劳动防护用品；
3．碧溪新区及东张办事处未正确处理好服务与监管的关系，违规同意企业翻修，对后续施工过程监督管理不到位，对辖区内长期存在的违章建筑、非法建设行为打击不力。
(三)事故性质

经事故调查组调查认定，常熟市失蜡铸件厂“2•26”高处坠落事故是一起生产安全责任事故。

六、事故责任人员和责任单位的处理建议

1. 常熟市失蜡铸件厂，未认真落实安全生产主体责任，将工程发包给不具备安全生产条件、无资质的包工头陆卫明进行施工，对施工现场安全管理不到位，对事故发生负有责任。建议苏州市安监局按照《中华人民共和国安全生产法》等相关法律法规的规定，对其实施行政处罚。

2. 黄晓东，常熟市失蜡铸件厂法定代表人，未认真履行安全生产管理职责，将工程发包给不具备安全生产条件、无资质的包工头陆卫明施工;未认真督促、检查施工现场安全生产工作，未及时采取措施消除生产安全事故隐患,对事故发生负有责任。建议苏州市安监局按照《中华人民共和国安全生产法》等相关法律法规的规定，对其实施行政处罚。
3. 陆卫明，包工头，不具备安全生产条件，无资质承接常熟市失蜡铸件厂屋面翻修工程，对施工作业现场安全监管不到位，未制定安全施工方案，对雇佣的施工人员安全教育培训不到位，未进行书面安全技术交底，未按要求为施工人员配备劳动防护用品，对事故发生负有责任。建议司法机关依法追究其刑事责任。

4. 陆志强，碧溪新区党工委副书记，在分管安全生产和经济工作中，未认真贯彻落实属地政策规定，疏于管理，对事故发生负有重要领导责任，建议给予诫勉谈话。

5. 庄建国，碧溪新区建管所原所长，在担任建管所所长期间，未制止常熟市失蜡铸件厂的翻修申请，对事故发生负有一定责任。鉴于其明确指出翻修申请不符合政策要求，且将申请予以退回，建议免于责任追究。

6. 范惠清，碧溪新区东张办事处主任，在职责范围内，疏于管理，不依法督促检查指导下级部门履行职责，对建设办作出违法违规审批的错误指示，对建设办、综合执法局东张分队和中南村存在的不依法履行日常监管职责、事后伪造补齐材料的问题失察，对事故发生负有主要领导责任，建议给予行政警告处分。

7. 张建国，碧溪新区东张办事处副主任，作为建设办分管领导，未能发现、制止建设办违法违规审批的问题，对事故发生负有一定责任。鉴于其长期实际主抓征地拆迁等其他工作，对建设办违法违规审批情况不知情，建议免于责任追究。

8. 汤逸舟，碧溪新区东张办事处建设办主任，工作失职，违法违规审批，不依法履行日常监管职责，对事故发生负有责任，事后补签相关检查记录，建议给予行政警告处分。

9. 张俊，碧溪新区综合执法局一中队中队长，工作失职，未发现企业存在的违法违章问题，对综合执法局东张分队事后伪造《拆除通知书》失察，对事故发生负有责任，建议给予行政警告处分。

10. 张怡，碧溪新区综合执法局东张分队队长（聘用人员），工作失职，不依法履行日常监管职责，对违法建设行为失管，事后伪造《拆除通知书》、《违章情况说明》，参与补签《现场检查记录》，对事故发生负有责任，且在事故调查期间提供伪证，建议碧溪新区管委会对其作解聘处理。

11. 林惠锋，碧溪新区东张办事处中南村主任，中共党员，未按规定落实安全生产要求，对辖区内企业违法建设行为失管，对事故发生负有责任，事后补签《现场检查记录》，建议给予党内警告处分。

七、事故防范和整改措施

针对事故暴露出来的问题，为认真吸取这起事故的深刻教训，减少类似事故的发生，提出如下整改建议：

1.由常熟市人民政府碧溪新区综合执法局责令该工地进行停工整改；

2.常熟市失蜡铸件厂要深刻吸取事故教训，强化安全意识，认真落实企业安全生产主体责任；厂房翻修工程要发包给有资质、具备安全生产条件的单位进行施工，开工前要按规定办理工程报建、领取施工许可证等有关手续；施工过程要落实相关安全措施，确保工程安全施工；

3.建设主管部门要按照“管行业必须管安全”的原则，加强建设项目的日常安全监管，严格落实审批、监管的责任；严厉打击违法、非法建设行为；
4.属地政府要认真研究、制订合理政策来解决辖区内存在的危旧厂房安全隐患问题。要加强对辖区内危旧厂房安全隐患的排查整治工作，确实做到隐患治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”，确保生产安全。

附件一：常熟市失蜡铸件厂“2•26”高处坠落事故调查组成员名单
                     常熟市失蜡铸件厂“2·26”高处坠落

                                  事故调查组

                               2017年3月23日

附件一：

常熟市失蜡铸件厂“2•26”高处坠落事故

调查组成员名单

	姓 名
	工作单位及职务
	签 字

	组长
	王  竟
	市安监局副局长

	成员
	徐  青
	市安监局监管一处处长

	成员
	戎  怡
	市纪委干部监督室主任科员

	成员
	徐朝清
	市公安局内保支队副支队长

	成员
	朱丽琴
	市总工会生产保护部部长

	成员
	周晓东
	市检察院反渎局侦查处副处长

	成员
	姚卫东
	常熟市安监局局长

PAGE
9